
子ども（AYA世代含む）を亡くした
家族のグリーフサポート研修会

2024年10月27日（日） 10:00～16:00 ※受付は9：40開始開催日時

NPO法人福岡子どもホスピスプロジェクトおよび研究プロジェクトメンバーは、集いの場
や遺族訪問等、子どもを亡くした家族へのグリーフ支援に取り組んでいますが、人材育成
の必要性を感じ、この度、子ども（AYA世代含む）を亡くした家族へのグリーフサポート
への理解や実践力を高めることを目的とした研修会を企画いたしました。本研修の受講並
びに、研修プログラム構築のための研究に参加していただける方を募集します。

福岡県福岡市早良区西新2-16-23 九州大学西新プラザ 中会議室開催場所

プログラム
内容

◯グリーフについての基礎知識（事前オンデマンド）
Ｉ. 基礎編、Ⅱ.実践編、各講義前後にクイズ（合計時間：約３時間半）

 ◯グリーフについてのワーク、ロールプレイ（参集形式）
Ⅰ.導入、Ⅱ.グリーフワーク体験、
Ⅲ.大切な人と死別した子どもと親のグリーフサポート、
Ⅳ.フリーディスカッション他

以下のURLまたはQRコードから10月11日（金）迄にお申込みくだ
さい。※参加申し込みいただいた後、詳細についてご連絡いたします。

申し込み

申し込み専用サイト
https://forms.gle/c8vy22mY6W9PT1718

参加条件 以下の条件をすべて満たす方とします。

1．子どもやAYA世代の子どもを亡くした家族（親・きょうだい等）のグリーフ
  サポートに関心のある医療・福祉・教育関係者等であること

2．事前研修動画（オンデマンド）の視聴およびクイズへの回答
  （10/26 12時までに終了してください）
  参集形式の研修後にアンケート調査にご協力いただける方。

3．研究参加に同意いただける方 

第２回

無料10名（先着）
※原則午前、午後全ての研修に参加可能な方

募集定員 参加費



会場へのアクセス

九州大学西新プラザ
〔住所〕福岡市早良区西新2-16-23

〔交通アクセス〕
・地下鉄西新駅6出口から徒歩約7分
・西新プラザの駐車場は4台のみですので、
お車でお越しの方は、近隣の駐車場を
ご利用ください。

[NPO法人福岡子どもホスピスプロジェクトについて]

NPO法人福岡子どもホスピスプロジェクトは、2009年に病気や障がいをもつお子さんとそ
のご家族のおかれた環境を考える取り組みを行う任意団体として発足しました。重い障がい
や治らない病気で生きられる時間が限られた子どもとその家族に対し、身体的・精神的・社
会的苦痛を緩和し、子どもとその家族に休息（レスパイト）を提供するとともに生活の質
（Quality of Life)の向上を目指した支援を行うことを目的としています。更には、レスパイ
トのみならず、必要に応じて看とりや遺族ケアのできる「子どもホスピス」を福岡に建設、
運営し、子どもとその家族に対する包括的な支援を行うことを目指して活動しています。

研究参加への配慮について

この研修会は「子どもを亡くした家族のグリーフケアと人材育成プログラムの開発（基盤研
究C：22K10944, 研究代表者：濵田裕子・下関市立大学）」の助成を受けて研究の一環として
開催しますので、受講料は無料です。
研修受講者のみなさまには、参集形式の研修後にアンケートにご協力いただきたく存じます。

研究にあたり、以下の配慮を致します。
・学習教材の内容評価のために、オンデマンド教材の受講前後にクイズを実施しますが、こ
れは参加者の方の評価を行うものではありません。また、回答者の氏名などの個人情報はナ
ンバリングし個人がわからない形で分析いたします。
・受講時は連絡に必要なこと、およびアンケート送付のため、申し込み時に参加者のお名前
とメールアドレスを伺いますが、研究及び承諾いただいた範囲外では一切使用いたしません。
・本研究は所属大学の研究倫理審査委員会の承認を受けています。

［協力］NPO法人福岡子どもホスピスプロジェクト

グリーフサポート事務局：[お問い合わせ]

昼食について

昼食及び飲み物は各自ご持参ください。

grief@kodomo-hospice.com


	スライド 1
	スライド 2

